



2026年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2025年11月14日

上場会社名 トーイン株式会社

上場取引所

東

コード番号 7923 URL <https://www.toin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 高橋 太

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員経営企画統括

(氏名) 坂戸 正朗

TEL 04-7131-2111

半期報告書提出予定日 2025年11月14日

配当支払開始予定日

2025年12月1日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2025年4月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	7,471	2.8	574	25.2	591	17.6	377	30.5
2025年3月期中間期	7,269	7.8	459	193.4	503	93.4	289	39.9

(注) 包括利益 2026年3月期中間期 258百万円 (49.7%) 2025年3月期中間期 513百万円 (6.8%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	75.05	
2025年3月期中間期	57.52	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期中間期	20,431	11,149	54.3	2,204.12
2025年3月期	20,462	10,979	53.4	2,170.21

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 11,093百万円 2025年3月期 10,923百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		5.00		17.50	22.50
2026年3月期		5.00			
2026年3月期(予想)				12.50	17.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2025年3月期期末配当金の内訳 普通配当 12円50銭 記念配当 5円00銭

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,200	4.2	900	1.0	910	2.1	640	7.1	127.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年3月期中間期	6,377,500 株	2025年3月期	6,377,500 株
2026年3月期中間期	1,344,253 株	2025年3月期	1,344,253 株
2026年3月期中間期	5,033,247 株	2025年3月期中間期	5,033,247 株

期末自己株式数

期中平均株式数 (中間期)

第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

（1）当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、訪日外客数のさらなる増加、全国的な賃金引き上げの動きや株価の堅調な推移など一部好材料が見られたものの、食品価格を中心とした消費者物価が上昇したことや米国関税措置をめぐる経済不安などにより、個人消費は低調に推移しました。

こうした中で、諸物価高騰の影響や消費者の節約志向の高まり等により、包装資材業界は引き続き厳しい事業環境にて推移しました。

当社グループは、このような状況の下、業容の拡大を目指し、当社主力事業である包装資材事業のシェア拡大、精密コーティング事業や海外事業への取り組み強化等に注力してまいりました。

また、品質重視、安定供給を基本としたモノ作りの徹底はもとより、安全・安心・健康を重視した工場運営を行いつつ、諸資材・エネルギーコスト、人件費や物流コストのアップに対処すべく、生産効率の向上等の諸施策を推進してまいりました。

この結果、売上高は7,471百万円（前年同期比2.8%増）、営業利益574百万円（前年同期比25.2%増）、経常利益591百万円（前年同期比17.6%増）、親会社株主に帰属する中間純利益377百万円（前年同期比30.5%増）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

なお、当中間連結会計期間より、従来「精密塗工事業」としていた報告セグメントの名称を「精密コーティング事業」に変更しております。当該変更は報告セグメントの名称変更であり、セグメント情報に与える影響はありません。

①包装資材事業

引き続き環境対応資材、デザイン・構造設計に係る企画力や加飾技術力等、当社製品の優位性のアピールを軸とする、企画提案型の営業活動を継続してまいりました。

その結果、国内の売上高は、パッケージ部門が各分野とも底堅く推移し、増収となりました。海外においても、ベトナム現地法人（TOIN VIETNAM CO., LTD.）、タイ現地法人（TOIN (THAILAND) CO., LTD.）とも増収となり、売上高は6,685百万円（前年同期比2.6%増）となりました。

利益面については、各種コストのアップに対して、受注数量に応じた単価交渉など採算性を重視した営業活動や工場運営の効率化等による製造コストの低減を推進した結果、前年同期比で増益となりました。

②精密コーティング事業

A I 技術やエネルギー関連の先端技術等を支える機能性フィルムの需要が拡大する中、関連するコーティング製品の受託に注力した営業活動により、売上高は625百万円（前年同期比19.4%増）となりました。

利益面については、売上拡大を受け、前年同期比で増益となりました。

③その他事業

アッセンブル事業の低迷を受け、売上高は160百万円（前年同期比29.1%減）となりました。

利益面については、売上の伸び悩みを受け、前年同期比で減益となりました。

（2）当中間期の財政状態の概況

当中間連結会計期間末における資産は20,431百万円となり、前連結会計年度末に比べ30百万円減少いたしました。これは主に、受取手形及び売掛金並びに電子記録債権が270百万円、投資有価証券が65百万円増加いたしましたが、現金及び預金が469百万円減少したことなどによるものであります。

負債は9,281百万円となり、前連結会計年度末に比べ200百万円減少いたしました。これは主に、長期設備関係未払金が増加したことなどにより固定負債のその他が184百万円増加いたしましたが、借入金が439百万円減少したことなどによるものであります。

純資産は11,149百万円となり、前連結会計年度末に比べ169百万円増加いたしました。これは主に、為替換算調整勘定が167百万円減少いたしましたが、利益剰余金が289百万円増加したことなどによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期通期連結業績予想については、2025年5月15日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

（1）中間連結貸借対照表

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,683,844	2,214,708
受取手形及び売掛金	3,022,140	2,883,422
電子記録債権	1,411,855	1,821,342
商品及び製品	478,212	543,715
仕掛品	453,403	458,406
原材料及び貯蔵品	338,748	322,152
その他	346,116	354,411
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	8,733,320	8,597,159
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,953,855	1,898,599
機械装置及び運搬具（純額）	2,005,021	2,121,473
土地	4,106,009	4,106,009
その他（純額）	108,390	89,777
有形固定資産合計	8,173,277	8,215,860
無形固定資産	30,310	58,799
投資その他の資産		
投資有価証券	3,159,502	3,225,059
その他	368,897	337,665
貸倒引当金	△3,050	△3,050
投資その他の資産合計	3,525,350	3,559,675
固定資産合計	11,728,938	11,834,334
資産合計	20,462,258	20,431,494
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	921,167	884,976
電子記録債務	2,312,943	2,503,533
短期借入金	350,000	350,000
1年内返済予定の長期借入金	838,400	843,400
未払法人税等	163,641	187,281
賞与引当金	157,000	177,586
その他	983,568	844,537
流動負債合計	5,726,720	5,791,316
固定負債		
長期借入金	2,736,100	2,291,900
退職給付に係る負債	128,645	131,245
役員退職慰労引当金	148,328	140,173
その他	742,671	927,140
固定負債合計	3,755,745	3,490,459
負債合計	9,482,466	9,281,776

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,244,500	2,244,500
資本剰余金	2,901,824	2,901,824
利益剰余金	4,514,850	4,804,489
自己株式	△711,990	△711,990
株主資本合計	8,949,185	9,238,823
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,449,972	1,492,817
為替換算調整勘定	477,812	310,643
退職給付に係る調整累計額	46,243	51,613
その他の包括利益累計額合計	1,974,028	1,855,074
非支配株主持分	56,578	55,819
純資産合計	10,979,792	11,149,717
負債純資産合計	20,462,258	20,431,494

（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
（中間連結損益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）
売上高	7,269,558	7,471,867
売上原価	5,798,852	5,864,971
売上総利益	1,470,705	1,606,895
販売費及び一般管理費	1,011,641	1,031,966
営業利益	459,064	574,928
営業外収益		
受取利息	4,430	8,035
受取配当金	34,812	40,306
持分法による投資利益	34,859	12,144
設備賃貸料	6,000	18,060
その他	6,927	6,448
営業外収益合計	87,030	84,995
営業外費用		
支払利息	29,488	27,360
設備賃貸費用	13,333	27,846
その他	67	12,845
営業外費用合計	42,889	68,052
経常利益	503,205	591,871
特別利益		
固定資産売却益	809	2,899
保険解約返戻金	-	7,932
特別利益合計	809	10,832
特別損失		
固定資産売却損	-	405
固定資産除却損	194	628
減損損失	115,680	-
役員退職慰労金	338	10,123
アドバイザー費用	-	50,000
特別損失合計	116,213	61,157
税金等調整前中間純利益	387,801	541,545
法人税、住民税及び事業税	109,027	161,256
法人税等調整額	△12,090	667
法人税等合計	96,936	161,923
中間純利益	290,864	379,622
非支配株主に帰属する中間純利益	1,374	1,902
親会社株主に帰属する中間純利益	289,490	377,720

（中間連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年9月30日）
中間純利益	290,864	379,622
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	130,485	42,845
為替換算調整勘定	111,932	△152,539
退職給付に係る調整額	△37,960	5,370
持分法適用会社に対する持分相当額	18,025	△17,079
その他の包括利益合計	222,483	△121,402
中間包括利益	513,348	258,219
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	509,310	258,765
非支配株主に係る中間包括利益	4,038	△546

（3）中間連結財務諸表に関する注記事項

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。